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Αθήνα, 10.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

ΘΕΜΑ: «Ανησυχίες για την πολιτικοποίηση του Στρατεύματος και αντισυνταγματικές 

πρακτικές» 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με επιστολή του Πανελλήνιου Σωματείου Ελλήνων Στρατιωτικών το τελευταίο 

διάστημα έρχονται στο φως σοβαρές καταγγελίες και τεκμηριωμένες ανησυχίες που αφορούν την 

πολιτικοποίηση των Ενόπλων Δυνάμεων, γεγονός που παραβιάζει ευθέως τις επιταγές του 

Συντάγματος περί της πολιτικής ουδετερότητας του στρατεύματος.  

Συγκεκριμένα καταγγέλλεται η ύπαρξη επίσημου εγγράφου με αριθμ. πρωτ. 497/Γραμματεία 

Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων της ΝΔ, βάσει του οποίου εν ενεργεία στέλεχος των ΕΔ φέρεται 

να αναλαμβάνει κομματικά καθήκοντα ως «Συντονίστρια» σε θέματα του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας. Επίσης, επισημαίνονται φαινόμενα ευνοιοκρατίας, συνδικαλιστικού ακτιβισμού με σαφή 

κομματικό προσανατολισμό, και ανοχή σε πρόσωπα με ποινικό παρελθόν, την ώρα που 

αποστρατεύονται αξιωματικοί με αμφισβητήσιμες διαδικασίες. Ακόμη, καταγγέλλεται 

συστηματική στοχοποίηση ανεξάρτητων φωνών στρατιωτικών ενώσεων, όπως του ΠΑΣΕΣ και της 

ΠΟΕΣ, με αφορμή τη θεσμική τους δραστηριότητα. 

Δεδομένου ότι, οι Ένοπλες Δυνάμεις αποτελούν πυλώνα σταθερότητας και ασφάλειας της χώρας. 

Δεδομένου ότι, η πολιτικοποίησή τους είναι επιζήμια και αντισυνταγματική. 

Δεδομένου ότι, όλα τα παραπάνω, πλήττουν την πειθαρχία, τη συνοχή, και την επιχειρησιακή 

ετοιμότητα του στρατεύματος, ιδιαίτερα σε μια περίοδο αυξημένων γεωπολιτικών προκλήσεων. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πώς τοποθετείται επί της φερόμενης ανάθεσης καθηκόντων σε εν ενεργεία στέλεχος των 

ΕΔ από κομματικό φορέα; Υπήρξε σχετική έγκριση ή ενημέρωση από το ΥΠΕΘΑ; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7454

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/7/2025



 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 546 23   |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  2 / 2 

2. Υπάρχει θεσμικός έλεγχος ώστε να αποφεύγονται κομματικές παρεμβάσεις στις Ένοπλες 

Δυνάμεις; Αν ναι, με ποιον τρόπο εφαρμόζεται αυτό; 

3. Αληθεύει ότι επιχειρείται η παύση λειτουργίας του ΠΑΣΕΣ ή άλλων στρατιωτικών φορέων 

που εκφράζουν ανεξάρτητη άποψη; Με ποια νομική βάση; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η ηγεσία του ΥΠΕΘΑ για να προστατεύσει την πολιτική 

ουδετερότητα των ΕΔ, την εσωτερική τους πειθαρχία και τη θεσμική τους αυτοτέλεια; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




